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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам внешней проверки бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения областного бюджета за 2019 год главным администратором средств областного бюджета – комитетом по управлению государственным имуществом Волгоградской области
В соответствии со ст. 264.4 Бюджетного Кодекса РФ (далее – БК РФ) и Планом работы контрольно-счетной палаты Волгоградской области (далее - КСП) на 2019 год, утвержденным постановлением коллегии КСП от 20.12.2019 №23/2, в целях подготовки заключения на годовой отчет об исполнении областного бюджета за 2019 год проведена камеральная внешняя проверка бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения областного бюджета за 2019 год главным администратором средств областного бюджета - комитетом по управлению государственным имуществом Волгоградской области (далее - Комитет).

В соответствии с Законом Волгоградской области от 15.03.2012 № 22-ОД «О системе органов исполнительной власти Волгоградской области» Комитет входит в систему органов исполнительной власти Волгоградской области и является органом, уполномоченным в сфере имущественных и земельных отношений на территории Волгоградской области.
В 2019 году Комитет имел 1 подведомственное учреждение - государственное бюджетное учреждение Волгоградской области «Волгоградоблтехинвентаризация» (далее- ГБУ Волгоградоблтехинвентаризация, Учреждение).
Штатная численность государственных гражданских служащих (далее – ГГС) Комитета на начало и на конец 2019 года утверждена и составляла 122 единицы (из них 115 ед. ГГС, руководитель и 6 ед. технический персонал), фактическая на 01.01.2019 - 122 единицы, на 01.01.2020 – 117 единиц (5 вакансий ГГС). 
Штатная численность Учреждения на начало и на конец года 2019 года утверждена в количестве 187 единиц (включая 16 межрайонных отделов), фактически составила на начало года 136 единиц, на конец года 131 единицу. Вакансии сложились в количестве 51 и 56 единиц соответственно.

Проверка бюджетной отчетности

По соглашению от 30.12.2016 №16 Комитетом полномочия по ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности переданы государственному казенному учреждению Волгоградской области «Центр бюджетного учета и отчетности» (далее ГКУ ЦБУ). 

Проверкой бюджетной отчетности Комитета за 2019 год, сформированной в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция №191н), и бухгалтерской отчетности ГБУ Волгоградоблтехинвентаризация, сформированной в соответствии с Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н (далее - Инструкция №33н), установлены следующие нарушения и недостатки.
В нарушение п.16 приказа Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее Приказ №162н) в редакции от 28.12.2018, п.1 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее Закон №402-ФЗ) и п.16, 20, 44, 96, 166 Инструкции 191н в регистрах бухгалтерского учета по счету 010300000 «Непроизведенные активы» и в 5 формах отчетности Комитетом не была отражена стоимость земельных участков (в том числе переданных в пользование и предоставленных в собственность граждан бесплатно), государственная собственность на которые не разграничена, для целей строительства, полномочия по предоставлению которых Комитет осуществляет в соответствии с Законом Волгоградской области от 26.12.2016 №136-ОД «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления городского округа город-герой Волгоград и органами государственной власти Волгоградской области по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и признании утратившими силу отдельных законов Волгоградской области» (далее - Закон №136-ОД).

Искажение активов и (или) финансовых результатов в балансе (ф.0503130), в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168), в Отчете о финансовых результатах деятельности (ф.0503121), в Справке по заключению счетов бюджетного учета по счету бюджетного учета (ф.0503110), а также в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах сложилось в суммах от 113 594,6 тыс. руб. до 31 732 465,9 тыс. руб., или от 5,4% до 100% (в том числе в балансе - 31 618 871,2 тыс. руб., искажение-100%). Информация об искажениях в разрезе указанных форм отчетности приведена в приложении №1 к заключению.
Положение об инвентаризации имущества и обязательств Комитета, являющееся приложением №11 к Положению об учетной политике Комитета, утвержденному приказом Комитета от 05.06.2017 №86, не предусматривает инвентаризацию непроизведенных активов (в том числе земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена), в результате чего инвентаризация их не проведена, чем не в полной мере исполнено требование ст.11 Закона № 402-ФЗ. Соответствующие документы для отражения стоимости вышеуказанных земельных участков в регистрах бухгалтерского учета в ГКУ ЦБУ не были переданы, что отразилось на выявленных нарушениях в бюджетной отчетности. 
Проверкой бухгалтерской отчетности ГБУ Волгоградоблтехинвентаризация установлено следующее:  
- в нарушение п. 44 и п. 74 Инструкции №33н в 2-х формах Отчетов об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) и 2-х формах Сведений об остатках денежных средств учреждения (ф. 0503779) не отражены остатки средств в кассе учреждения:

по собственным доходам – в сумме 26,3 тыс. руб., искажение показателя 100%;

по субсидии на госзадание – в сумме 19,7 тыс. руб., искажение показателя 100%.
- в нарушение п.48 Инструкции №33н в Отчетах об обязательствах учреждения (ф. 0503738) не отражены обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом, утвержденные  планом финансово-хозяйственной деятельности на 2020-2021 годы:

по собственным доходам  в сумме 63 449,4 тыс. руб., искажение информации за 2020-2021 годы составило на 100%, по обязательствам в целом (за трехлетний период) - 69,7%;

по субсидии на госзадание – 68 922,2 тыс. руб., искажение информации за 2020-2021 годы составило на 100%, по обязательствам в целом (за трехлетний период) - 63,2 процента.
- в нарушение п.56 Инструкции №33н в составе Пояснительной записки (ф.0503760) не были представлены Сведения об особенностях ведения учреждением бухгалтерского учета (таблица №4) при наличии различных способов выбытия (отпуска) материальных запасов, предусмотренных п.108 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н;
-в нарушение п. 41.1 Приказа № 162н, а также п. 26 Федерального стандарта бухгалтерского учета организаций государственного сектора «Аренда», утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 31.12.2016 №258н (далее ФС «Аренда»), в бухгалтерском учете Учреждения по счету 011100000 «Права пользования активами» и в Сведениях о движении нефинансовых активов» (ф.0503768) по субсидии на госзадание по состоянию на 01.01.2020 Учреждением отражены права пользования нежилыми помещениями по 4-м договорам безвозмездного пользования не по справедливой (рыночной) стоимости арендных платежей, а в условной оценке по 1 руб. в месяц. 
Искажение показателей при составлении бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности более 10%, которое привело к искажению информации об активах и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате содержит признаки грубого нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, за что предусмотрена административная ответственность по п.4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.

В ходе проверки нарушения, влекущие административную ответственность, и не влекущие (в части непредставления Сведений об особенностях ведения учреждением бухгалтерского учета в таблице №4 к пояснительной записке), Комитетом и Учреждением устранены. Уточненные формы бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности представлены в комитет финансов Волгоградской области (далее Облфин) до принятия бюджетной отчетности, в связи с чем согласно п. 6 примечаний к ст. 15.15.6. КоАП РФ должностные лица освобождаются от административной ответственности.

Проверкой соблюдения требований законодательства РФ в сфере закупок установлено следующее.
1. В нарушение пункта 10 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон №44-ФЗ) и подпункта «к» пункта 2 Правил ведения Реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084 (далее – Правила ведения Реестра контрактов), в Реестре контрактов по Комитету отражена недостоверная информация о стоимости исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств в сумме 3 158,3 тыс. руб. (с превышением на 3 134,7 тыс. руб.)  по госконтракту от 07.06.2019 №20-ЭА/2019 с ООО «Ингосстрой-Кадастр» при фактическом его исполнении на 23,6 тыс. руб., что может содержать признаки административного правонарушения, предусмотренного п.1.4 части 1 статьи 7.30 КоАП РФ.  

2. Установлено нарушение при нормировании закупок.

Согласно п. 5. ст.19 Федерального закона №44-ФЗ государственные органы, на основании правил нормирования, установленных высшими исполнительными органами государственной власти субъектов РФ, утверждают требования к закупаемым ими и подведомственными им бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций указанных органов.

Во исполнение указанной нормы приказом Комитета от 09.03.2016 №11-н (далее Приказ №11-н) утверждены нормативные затраты на обеспечение функций комитета по управлению государственным имуществом Волгоградской области, в том числе в  приложении 6 которых предусмотрена оплата кадастровых работ по формированию 1700 земельных участков для предоставления гражданам, имеющим 3 и более детей, из расчета 1000 руб. за 1 объект.

В нарушение указанной нормы в конкурсной документации, подготовленной Комитетом для заключения госконтракта на выполнение кадастровых работ по образованию 1000 земельных участков для предоставления гражданам, имеющим право на бесплатное предоставление, начальная (максимальная) цена указана 1580 тыс. руб., т.е. с превышением указанной нормы (из расчета 1580 руб. за 1 объект). Госконтракт от 07.06.2019 №20-ЭА/2019 заключен с ООО «Ингосстрой-Кадастр» на сумму 1572,1 тыс. руб., с превышением норматива на 572,1 тыс. руб. рублей. В связи с отсутствием заявок на получение земельных участков по соглашению сторон от 17.12.2019 госконтракт был расторгнут. Фактически по данному госконтракту сформировано 15 земельных участков, оплачено 23,6 тыс. руб., или с превышением установленного норматива на 8,6 тыс. рублей. 
3. Проверкой установлено, что 3 госконтракта на общую сумму 20 645,4 тыс. руб. исполняются с нарушением установленных сроков:

-с ФГБУ «ФКП Росреестр» на проведение землеустроительных работ по описанию границ муниципальных образований Волгоградской области, установлению и описанию местоположения административных границ Волгоградской области с Ростовской и Воронежской областями на 7810,1 тыс. руб. (просрочка исполнения контракта на момент окончания проверки - 480 дней); 
-с ООО «Волгоградское землеустроительное проектно-изыскательское предприятие» (2 госконтракта): 

на проведение землеустроительных работ по описанию границ муниципальных образований Волгоградской области, установлению и описанию местоположения административных границ Волгоградской области с Республикой Калмыкия и Астраханской областью на 4896,6 тыс. руб. (просрочка исполнения контракта - 465 дней);
на проведение землеустроительных работ по описанию границ муниципальных образований Волгоградской области, установлению и описанию местоположения административных границ Волгоградской области с Саратовской областью на 7938,7 тыс. руб. (просрочка исполнения - 115 дней).
 
В связи с неокончанием исполнения госконтрактов неустойки и штрафы, предусмотренные условиями государственных контрактов в соответствии с п. 6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом…» (далее Постановление № 1042), Комитетом не предъявлялись. В связи с этим на момент составления акта проверки имеются резервы поступлений в областной бюджет порядка 1403 тыс. руб. от взыскания неустоек и штрафов после исполнения госконтрактов.
Исполнение доходов

Законом об областном бюджете Комитет определен главным администратором доходов областного бюджета. Данные об администрируемых Комитетом доходах на основании Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) отражены в приложении №2.

Утвержденные в областном бюджете на 2019 год администрируемые Комитетом доходы в сумме 132 750,6 тыс. руб. исполнены в сумме 142 892,3 тыс. руб., или на 107,6 процента. Перевыполнение  на 10 141,7 тыс. руб. сложилось в основном за счет поступлений в декабре 2019 года задолженности прошлых лет и авансов по платежам за январь 2020 года по доходам, получаемым в виде арендной платы (+3210,7 тыс. руб.), а также по прочим поступлениям от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба (+6485,0 тыс. руб.).

При анализе исполнения по видам доходов установлено существенное перевыполнение доходов по прочим поступлениям от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба (за счет оплаты неосновательного обогащения и пени). Исполнение их составило 13 647 тыс. руб. (при плане 7 332,6 тыс. руб. с учетом ноябрьских поправок в областной бюджет), или 190,5 процента.  

Согласно пояснительной записке Комитета эти доходы не прогнозировались, поскольку носят разовый характер. 

Вместе с тем, согласно сведениям о дебиторской задолженности (ф. 0503169) дебиторская задолженность по ним на 01.01.2019 составляла - 53 121,4 тыс. руб., на 01.01.2020 – 48 144,3 тыс. рублей.  Фактические доходы по ним в прошлом году составили 13 733,1 тыс. рублей.
Одной из причин перевыполнения указанных доходов является некорректное прогнозирование. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет, главным администратором которых является Комитет, утвержденной приказом Комитета от 01.09.2016 №176, не содержит порядка определения и расчета прогнозных показателей по неосновательному обогащению (в составе этих доходов).
Наибольший удельный вес в общей сумме доходов составляют: 
-доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в областной собственности, – 31,4% (44 824,3 тыс. руб.); 
-доходы от перечисления части прибыли – 29,3% (41 802,3 тыс. руб., в т.ч. от ГУП «Волгофарм» - 37 291,0 тыс. руб., от ГУП ВОСХП «Заря» - 3 519,0 тыс. руб.); 
-доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Волгоградской области,-19,6% (27 942,5 тыс. руб., в т.ч. от ОАО «Волгоградоблэлектро» -26 899,7 тыс. руб.).
По сравнению с 2018 годом доходы снизились на 40 486,4 тыс. руб. (-22,1%) в основном за счет снижения доходов от перечисления части прибыли от государственных унитарных предприятий на 33 692,7 тыс. руб. (-44,6%) в связи с уменьшением в 2 раза поступлений части прибыли от ГУП «Волгофарм» (за счет направления предприятием прибыли на техническое перевооружение, реконструкцию и расширение производства в большем объеме относительно прошлого года), в 1,6 раза от ГУП ВОСХП «Заря» (за счет уменьшения чистой прибыли), доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в областной собственности на 11 851,1 тыс. руб. (-20,9%) в связи с уменьшением размеров арендной платы за земельные участки особо охраняемых территорий под объектами недвижимости, размер арендной платы по которым не может превышать размер земельного налога на основании постановления Администрации Волгоградской области от 27.06.2018 №291-п «О внесении изменений в постановление Администрации Волгоградской области от 22 августа 2011 г. № 469-п «Об утверждении Порядка расчета арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и земельные участки, находящиеся в собственности Волгоградской области, предоставленные в аренду без торгов», принятого во исполнение постановления Правительства РФ от 05.05.2017 № 531 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. №582».

По ряду доходов отмечается увеличение поступлений (по доходам от продажи материальных и нематериальных активов - 4 425,3 тыс. руб., доходам от сдачи в аренду имущества, составляющего казну, – 271,1 тыс. руб. и др.).

Исполнение расходов
Анализ исполнения расходов Комитетом представлен в приложении №3.
В Законе об областном бюджете на 2019 год расходы Комитету утверждены в сумме 525 943,3 тыс. рублей. По росписи расходы Комитета составили 395 147,0 тыс. рублей. 

Уменьшение утвержденных бюджетных ассигнований в росписи на 130 796,3 тыс. руб. относительно утвержденных в Законе об областном бюджете обусловлено в основном  уменьшением на 126 826,4 тыс. руб. ассигнований на взнос Волгоградской области в уставный капитал АО «Корпорация развития Волгоградской области» и в связи с исключением ассигнований в сумме 4000,0 тыс. руб. на обеспечение постоянного хранения учетно-технической документации, хранящейся на 01.01.2013.
Исполнены расходы в сумме 199 053,4 тыс. руб., или на 50,4 процента. 
Неисполнение бюджетных назначений в размере 196 093,6 тыс. руб. (49,6% от утвержденного объема ассигнований) обусловлено в основном невнесением в 2019 году Волгоградской областью взноса в уставный капитал АО «Корпорация развития Волгоградской области» в сумме 173 173,6 тыс. руб. (мероприятия по дополнительному выпуску акций планируется реализовать в 2020 году), невыполнением государственного контракта на проведение землеустроительных работ по описанию границ муниципальных образований Волгоградской области, установлению и описанию местоположения административных границ Волгоградской области с Саратовской областью, экономией средств по результатам конкурсных процедур,  экономией в связи с заключением безвозмездных договоров на охрану подлежащего приватизации имущества, а также неосвоением средств для подготовки схем расположения и образования 985 земельных участков, находящихся в государственной собственности, для предоставления в собственность граждан бесплатно. 
Утверждение в областном бюджете ассигнований на взнос Волгоградской области в уставный капитал АО «Корпорация развития Волгоградской области» в сумме 300 000 тыс. руб. и неисполнение их свидетельствует о некачественном планировании Облфином расходов областного бюджета по Комитету.
В общих расходах наибольший объем занимают расходы Комитета на оплату труда с начислениями 95 585,4 тыс. руб. (48,0%), взнос в уставный капитал ОАО «Волгоградское агентство ипотечного жилищного кредитования» - 42 000,0 тыс. руб. (21,1%), субсидии на предоставление услуг при проведении государственной кадастровой оценки – 50 401,7 тыс. руб. (25,3%).

Сравнительный анализ показателей исполнения расходов за 2019 год по сравнению с 2018 годом приведен в таблице.

Таблица № 1 (тыс. руб.)

	Наименование показателя
	Раздел, подраздел
	Исполнено
	Отклонение

	
	
	2018
	2019
	тыс. руб. 
	% 

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Расходы бюджета - всего
	 
	199 219,2
	199 053,4
	-165,8
	-0,1

	Общегосударственные вопросы
	0100
	138 686,7
	156 428,7
	17 742,0
	12,8

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	138 686,7
	156 428,7
	17 742,0
	12,8

	Национальная экономика
	0400 
	60 532,5
	42 624,7
	-17 907,8
	-29,6

	Другие вопросы в области национальной экономики
	0412
	60 532,5
	42 624,7
	-17 907,8
	-29,6


Как видно из таблицы, за 2019 год фактически исполненные Комитетом расходы относительно прошлого года в целом несущественно уменьшились - на 165,8 тыс. руб. (-0,1 %), в т.ч.:

- на 17 907,8 тыс. руб. – за счет уменьшения взноса в уставный капитал ОАО «Волгоградское агентство ипотечного жилищного кредитования» и расходов на проведение кадастровых и землеустроительных работ Учреждением;

- на 17 742,0 тыс. руб. увеличились за счет увеличения субсидии Учреждению на предоставление услуг при проведении государственной кадастровой оценки.
Состояние дебиторской и кредиторской задолженностей

Информация о динамике дебиторской и кредиторской задолженностей в течение 2019 года представлена в таблице.               

Таблица № 2 (тыс. руб.)

	Наименование показателя
	Бюджетная деятельность

	
	на 01.01.2019
	на 01.01.2020
	Отклонение

	
	
	
	тыс. руб.
	%

	Дебит.задолженность ИТОГО:  в том числе:
	1 502 031,4
	1 691 333,3
	189 301,9
	12,6

	расчеты по доходам
	1 429 405,0
	1 676 247,8
	246 842,8
	17,3

	расчеты по выданным авансам
	58 465,8
	95
	-58 370,8
	-99,8

	расчеты с подотчетными лицами
	1,2
	4,8
	3,6
	в 4 раза

	расчеты по ущербу и иным доходам
	13 689,5
	14 774,8
	1 085,3
	7,9

	расчеты по платежам в бюджеты (переплата)
	469,9
	210,9
	-259,0
	-55,1

	Кредит.задолженность ИТОГО: в том числе:
	28 530,2
	22 193,4
	-6 336,8
	-22,2

	расчеты по принятым обязательствам
	7 304,0
	309,5
	-6 994,5
	-95,8

	расчеты по платежам в бюджеты
	0,6
	0
	-0,6
	-100,0

	прочие расчеты с кредиторами
	0,0
	0
	0,0
	 

	расчеты по доходам (переплата)
	21 175,1
	21 883,9
	708,8
	3,3

	расчеты с подотчетными лицами
	50,5
	0
	-50,5
	-100,0


Состояние дебиторской задолженности

Из таблицы №2 видно, что основная сумма задолженности приходится на расчеты по доходам, расчеты по выданным авансам и расчеты по ущербу. 

Существенные суммы дебиторской задолженности по доходам сложились в связи с  отражением в них арендных платежей с учетом начислений доходов будущих периодов от операционной аренды имущества, земель, переданных арендаторам согласно заключенным договорам (на всю сумму арендных платежей, указанных в договоре) в соответствии с требованиями п.78, п.123 Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению, утвержденных приказом  Минфина России от 06.12.2010 №162н.

Без учета начисления доходов будущих периодов дебиторская задолженность по администрируемым доходам составляет на 01.01.2019-123 904,7 тыс. руб., на 01.01.2020-112 609,4 тыс. рублей.  В основном задолженность сложилась по доходам, получаемым в виде арендной платы, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности, составившим на 01.01.2019-70 073,4 тыс. руб. и на 01.01.2020–64 445,5 тыс. руб., и по прочим поступлениям от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, составившим на 01.01.2019-53 121,4 тыс. руб., на 01.01.2020–48 144,3 тыс. рублей.  

В ходе проверки Комитетом представлена информация о принимаемых мерах по взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки, находящиеся в собственности Волгоградской области. Проверкой установлено, что по 14 должникам на начало проверки задолженность, образовавшаяся в период 2018-1 полугодие 2019 года и числящаяся на 01.01.2020 в сумме 1 627,9 тыс. руб., и пени по ней в судебном порядке не взыскивались, чем не в полной мере выполнены полномочия администратора доходов,  предусмотренные п.2 ст. 160.1 БК РФ. В период проверки по двум должникам в судебные органы направлены исковые заявления на сумму 305,1 тыс. рублей. Таким образом взыскание указанной задолженности является резервом поступлений в областной бюджет (1 627,9 тыс. рублей).  
Из-за хищения имущества гидромелиоративного комплекса Волгоградской области, находившегося по договору безвозмездного пользования от 01.08.2002 у ФГУ «Управление Волгоградмелиоводхоз», у Комитета числится недостача в размере 13 606,8 тыс. руб., которая является просроченной. Мероприятия по ее взысканию не завершены.

Просроченная дебиторская задолженность на 01.01.2019 составляла 137 700,9 тыс. руб., на 01.01.2020 – 127 384,3 тыс. руб., или уменьшилась на 10 316,6 тыс. руб. в основном в связи со списанием задолженности по доходам в установленном порядке в сумме 7 074,4 тыс. руб. (по арендной плате за земельные участки).    

Состояние кредиторской задолженности

В течение 2019 года задолженность уменьшилась на 22,2% и на 01.01.2020 составила 22193,4 тыс. рублей. Основные суммы кредиторской задолженности приходятся на расчеты по доходам (21 883,9 тыс. руб.) в связи с переплатой. Просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2019 составляла 6 449,0 тыс. руб. (за счет неперечисления субсидии на госзадание Учреждению в связи с образовавшимися вакансиями и экономией по конкурсным процедурам), на 01.01.2020 - отсутствует.   

Исполнение государственного задания Учреждением
Информация об исполнении Учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год в сокращенном виде представлена в таблице.
Таблица № 5 (тыс. руб.)
	Наименование показателя
	Приносящая доход деятельность
	Государственное задание
	Субсидии на иные цели

	
	Утвержд.
	Исполн.
	Утвержд.
	Исполн.
	Утвержд.
	Исполн.

	Остаток средств на 01.01.2019
	229,1
	797 
	0

	Доходы - всего
	27 305,7
	24 212,0
	39 386,5
	39 379,4
	13 084,4
	11 945,7

	оказание платных услуг
	    27 295,7
	25 494,3
	--- 
	--- 
	
	

	доходы от собственности
	-
	37,7
	
	
	
	

	предоставление субсидий
	--- 
	--- 
	39 386,5
	39 379,4
	13 084,4
	11 945,7

	штрафы, пени, неустойки, возмещения вреда
	10,0
	9,9
	--- 
	--- 
	
	

	прочие доходы (уплаченный НДС)
	---
	-1329,9
	--- 
	--- 
	
	

	Расходы - всего
	27 534,7
	24 010,6
	40 183,5
	39 408,8
	13 084,4
	11 851,5

	Оплата труда и начисления
	20 716,4
	19 248,8
	37 625,3
	37 041,8
	812,0
	77,5

	Приобретение работ, услуг
	6 223,5
	4 398,5
	2 453,4
	2 262,4
	12 049,0
	11 550,6

	Прочие расходы
	594,8
	363,3
	104,8
	104,6
	223,4
	223,4

	Возврат залоговых средств по обеспечению контрактов
	
	-8,3
	
	
	
	

	Возврат средств ФСС на оплату больничных листов
	
	26,3
	
	19,7
	
	

	Остаток средств на 01.01.2020
	448,5 
	787,3   
	94,3


Государственное задание на оказание государственных услуг в 2019 году утверждено председателем Комитета 22.01.2019. Субсидия в сумме 39 386,5 тыс. руб. на его выполнение (далее – субсидия на госзадание) по Соглашению, заключенному Комитетом с Учреждением 22.01.2019, предоставлена Учреждению в полном объеме.

Государственное задание Учреждению в 2019 году сформировано на основе регионального перечня государственных (муниципальных) услуг и работ, размещенного на сайте комитета финансов Волгоградской области, и включает в себя 2 услуги. По его условиям государственное задание считается выполненным при 95%-ом выполнении каждой из услуг.

Согласно отчету Учреждения о выполнении государственного задания за 2019 год оно выполнено в полном объеме. По качеству исполнения работы по сбору, обработке, систематизации и накоплению информации, необходимой для определения кадастровой стоимости, в том числе о данных рынка недвижимости, а также информации, использованной при проведении государственной кадастровой оценки и формируемой в результате ее проведения (на бумажном носителе и в электронном виде), государственное задание выполнено на 95%, по объему работы – на 100 процентов.
Субсидия на иные цели, утвержденная в сумме 13 084,4 тыс. руб., Комитетом перечислена Учреждению в размере 11 945,7 тыс. руб. на основании заключенных с учреждением Соглашений, использована на 99,2 процента. Недофинансирование субсидии составило 1138,7 тыс. руб. в связи с отсутствием потребности Комитета в подготовке схем расположения 1000 земельных участков, находящихся в государственной собственности, для предоставления в собственность граждан бесплатно (вместо 1000 подготовлено 105 схем расположения). Одновременно Комитетом по соглашению от 17.12.2019 был расторгнут госконтракт №20-ЭА/2019 от 07.06.2019, заключенный с ООО «Ингосстрой-Кадастр» на выполнение кадастровых работ по образованию указанных 1000 земельных участков (из них сформировано 15 земельных участков). 

Остаток субсидии на иные цели на 01.01.2020 составил 94,3 тыс. руб. (в объеме кредиторской задолженности), на момент проверки не возвращен. По условиям Соглашений срок возврата установлен 01.04.2020.
Согласно данным, отраженным Учреждением в отчете о движении денежных средств по форме 0503723, расходы на уплату штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах составили 28,8 тыс. руб., за нарушение законодательства о закупках – 1 тыс. руб., за счет уплаты иных экономических санкций – 5 тыс. рублей. Указанные расходы произведены за счет собственных доходов Учреждения. При этом они являются неэффективными (в сумме 34,8 тыс. руб.). 
Выполнение Программы приватизации
Статьей 46 Закона об областном бюджете утверждена Программа приватизации (продажи) государственного имущества Волгоградской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее – Программа приватизации), которой предусматривалась приватизация 3010 объектов имущества (в том числе 2560 объектов газораспределительной системы и 400 объектов электросетевого хозяйства, 31 объект недвижимого имущества, 19 объектов движимого имущества), а также пакет акций ОАО «Альянс Полиграфических предприятий «Югполиграфиздат» с 25% долей государственной собственности Волгоградской области в уставном капитале номинальной стоимостью 25,6 млн. рублей. 
Согласно отчету о результатах реализации Программы приватизации за 2019 год приватизировано 2 объекта недвижимости, 31 объект электросетевого хозяйства, 1 объект движимого имущества и пакет акций ОАО «Альянс Полиграфических предприятий «Югполиграфиздат». 
Балансовая стоимость приватизированного в 2019 году имущества составила 36 332,32 тыс. рублей. Реализовано имущества на общую сумму 10 523,7 тыс. рублей. Поступило в доход областного бюджета 5 147,48 тыс. руб., в том числе по договорам прошлых лет.

В результате приватизации пакета акций ОАО «Альянс Полиграфических предприятий «Югполиграфиздат» путем внесения в качестве вклада в уставный капитал АО «Союзпечать» Волгоградской области» в собственность Волгоградской области получено 26 237 акций АО «Союзпечать Волгоградской области» стоимостью 18 470,9 тыс. рублей. 
В отношении иного государственного имущества приватизационные мероприятия продолжаются. Причинами нереализованности объектов областной собственности, включенных в программу приватизации государственного имущества Волгоградской области, являются несостоявшиеся торги в связи с отсутствием заявок. Кроме того, проводятся мероприятия по подготовке документации, необходимой для осуществления приватизации имущества.  

Осуществление внутреннего финансового аудита
Согласно представленным отчетам о результатах внутреннего финансового контроля от структурных подразделений (отделов) Комитета за 2019 год в результате контрольных действий нарушений не установлено. При проведении смежного финансового контроля расхождений не установлено. 

Внутренний финансовый аудит в Комитете в 2019 году не осуществлялся,  план по его проведению на 2019 год не утверждался, в результате чего выявленные КСП нарушения не были устранены до ее проверки.
Выводы
1. В ходе проверки установлено неотражение в регистрах бухгалтерского учета по счету 010300000 «Непроизведенные активы» и как следствие в 5 формах отчетности Комитета (ф.0503130, 0503110, 0503121, 0503168, Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к балансу) стоимости земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для целей строительства, полномочия по предоставлению которых Комитет осуществляет в соответствии с Законом №136-ОД, чем не соблюдены требования п.16 Приказа №162н, п.1 ст.10 Закона №402-ФЗ и п.16, 20, 44, 96, 166 Инструкции 191н. В результате этого было допущено искажение активов и финансовых результатов в суммах от 113 594,6 тыс. руб. до 31 732 465,9 тыс. руб. (в том числе в балансе - 31 618 871,2 тыс. руб.). 
2. Положение об инвентаризации имущества и обязательств Комитета, являющееся приложением №11 к Положению об учетной политике Комитета, утвержденному приказом Комитета от 05.06.2017 №86, не предусматривает инвентаризацию непроизведенных активов по счету 0103 00 000 «Непроизведенные активы» (в том числе земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена), в результате чего в нарушение требования ст.11 Закона № 402 ФЗ инвентаризация их не проведена, что привело впоследствии к искажению бюджетной отчетности.
3. ГБУ Волгоградоблтехинвентаризацией допущены нарушения при заполнении (представлении) 7 форм отчетности (2 формы 0503737, 2 формы 0503779, 2 формы 0503738, по собственным доходам и по субсидии на госзадание, а также непредставление таблицы №4 к пояснительной записке по ф. 0503760), чем не соблюдены требования пунктов 44, 48, 56, 74 Инструкции №33н. При этом при заполнении 6 форм отчетности искажение активов и финансовых результатов составило 46 тыс. руб. (неотражение остатков средств в кассе Учреждения),  искажение обязательств финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом, - в общей сумме 132 371,6 тыс. руб. (по собственным доходам и по субсидии на госзадание). 
В ходе проверки вышеуказанные нарушения устранены. В связи с представлением уточненных (исправленных) вышеуказанных форм отчетности Комитетом и ГБУ Волгоградоблтехинвентаризации в Облфин до принятия им бюджетной отчетности  должностные лица Комитета и Учреждения освобождаются от административной ответственности на основании п.6 примечаний к ст.15.15.6 КоАП РФ. 
4. В нарушение п. 41.1 Приказа №162н, п.26 ФС «Аренда» в бухгалтерском учете Учреждения по счету 011100000 «Права пользования активами» и в Сведениях о движении нефинансовых активов» (ф.0503768) по субсидии на госзадание на 01.01.2020 Учреждением отражены права пользования нежилыми помещениями по 4-м договорам безвозмездного пользования не по справедливой (рыночной) стоимости арендных платежей, а в условной оценке по 1 руб. в месяц. 
5. В нарушение пункта 10 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ и подпункта «к» пункта 2 Правил ведения Реестра контрактов в Реестре контрактов по Комитету отражена недостоверная информация о стоимости исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств в сумме 3 158,3 тыс. руб. (с превышением на 3 134,7 тыс. руб.)  по госконтракту от 07.06.2019 №20-ЭА/2019 с ООО «Ингосстрой-Кадастр» при фактическом его исполнении на 23,6 тыс. руб., что может содержать признаки административного правонарушения, предусмотренного п.1.4 части.1 статьи 7.30 КоАП РФ.  

6. Госконтракт от 07.06.2019 №20-ЭА/2019 с ООО «Ингосстрой-Кадастр» на сумму 1572,1 тыс. руб. на выполнение кадастровых работ по образованию 1000 земельных участков для предоставления гражданам, имеющим право на бесплатное предоставление, заключен с превышением установленного Приказом Комитета №11-н норматива, на 572,1 тыс. рублей. Исходя из фактической его оплаты в 2019 году в сумме 23,6 тыс. руб. за сформированные 15 земельных участков, превышение установленного норматива составило 8,6 тыс. рублей.
7. В ходе проверки установлены резервы поступлений в областной бюджет порядка 1403 тыс. руб. от взыскания штрафов, неустоек по трем неисполненным в установленные сроки государственным контрактам (с ФГБУ «ФКП Росреестр» и 2- с ООО «Волгоградское землеустроительное проектно-изыскательское предприятие»), подлежащих взысканию в соответствии с условиями государственных контрактов и п. 6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ, Постановления №1042.
8. Всего доходы в 2019 году исполнены на 142 892,3 тыс. руб., или на 107,6 % от утвержденного плана, из них исполнение прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба составило 13 647,0 тыс. руб., или 190,5 процента. 
8.1. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет, главным администратором которых является Комитет, утвержденная приказом Комитета от 01.09.2016 №176, не содержит порядка определения и расчет прогнозных показателей по неосновательному обогащению.

8.2. Проверкой установлены  резервы поступлений доходов в областной бюджет в сумме 1 627,9 тыс. руб. от взыскания дебиторской задолженности и пени по ней по доходам, получаемым в виде арендной платы, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности Волгоградской области.  
9. Из-за хищения имущества гидромелиоративного комплекса Волгоградской области, находившегося по договору безвозмездного пользования от 01.08.2002 у ФГУ «Управление Волгоградмелиоводхоз», у Комитета числится недостача в размере 13 606,8 тыс. руб., которая является просроченной. Мероприятия по ее взысканию не завершены.

10. В 2019 году внутренний финансовый аудит в Комитете не осуществлялся,  план по его проведению на 2019 год не утверждался, в результате чего выявленные КСП нарушения не были устранены до ее проверки. 

11. Утверждение в областном бюджете ассигнований на взнос Волгоградской области в уставный капитал АО «Корпорация развития Волгоградской области» в сумме 300 000 тыс. руб. и неисполнение их свидетельствует о некачественном планировании Облфином расходов областного бюджета по Комитету.
Предложения

Комитету по управлению государственным имуществом Волгоградской области

1. С учетом положений федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 №274н, дополнить Положение об инвентаризации имущества и обязательств Комитета, являющимся приложением №11 к Положению об учетной политике Комитета, утвержденной приказом Комитета от 05.06.2017 №86, положениями об инвентаризации непроизведенных активов по счету 0103 00 000 «Непроизведенные активы».
1.1. Обеспечить проведение в установленном порядке инвентаризации непроизведенных активов по счету 0103 00 000 для последующего отражения информации в регистрах бухгалтерского учета. 
2.  В соответствии с п.8  р.II  федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Права и обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Минфина России от 21.11.2019 № 195н, и разделом IY федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Минфина России от 21.11.2019 №196н, организовать в 2020 году проведение внутреннего финансового аудита.
3. В целях недопущения нарушений в бухгалтерском учете и отчетности подведомственного учреждения провести проверку в ГБУ «Волгоградоблтехинвентаризация» в соответствии с положениями п.1, п.п.2 п.5.1 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ от 29.07.2018 «О некоммерческих организациях», постановления Администрации Волгоградской области от 28.03.2011 №139-п «Об утверждении порядка осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Волгоградской области», п.3.2.18 Устава ГБУ «Волгоградоблтехинвентаризация», а также п.8.1 Инструкции №33н.
4. В целях повышения качества планирования администрируемых доходов внести дополнение в Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет, главным администратором которых является Комитет, утвержденную приказом Комитета от 01.09.2016 №176, в части порядка прогнозирования доходов по неосновательному обогащению (в составе прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба).
4.1. В рамках полномочий администратора доходов,  предусмотренных п.2 ст. 160.1 БК РФ, обеспечить взыскание задолженности и пени по доходам, получаемым в виде арендной платы, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности Волгоградской области, в сумме 1 627,9 тыс. рублей.

4.2. По завершении неисполненных в установленные сроки государственных контрактов (с ФГБУ «ФКП Росреестр» и с ООО «Волгоградское землеустроительное проектно-изыскательское предприятие») обеспечить взыскание в областной бюджет штрафов, неустоек в соответствии с условиями государственных контрактов и п. 6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ, Постановления №1042.

5. Обеспечить соблюдение нормативов, предусмотренных Приказом Комитета №11-н, при заключении госконтрактов на выполнение кадастровых работ по образованию земельных участков для предоставления гражданам, имеющим право на бесплатное предоставление.
6. С учетом длительности числящейся просроченной дебиторской задолженности в размере 13 606,8 тыс. руб. от хищения имущества гидромелиоративного комплекса Волгоградской области провести мероприятия для завершения процедур взыскания и в случае невозможности взыскания – для рассмотрения вопроса о возможности списания задолженности в установленном порядке.

7. В целях недопущения значительных нарушений при составлении бухгалтерской отчетности ГБУ Волгоградоблтехинвентаризация:
7.1. Комитету провести учебу со специалистами ГБУ Волгоградоблтехинвентаризация, уполномоченными на составление бухгалтерской отчетности. 
7.2.  Обеспечить соблюдение ГБУ Волгоградоблтехинвентаризация требований  п. 41.1 Приказа №162н, п.26 ФС «Аренда» в части отражения в бухгалтерском учете Учреждения по счету 011100000 «Права пользования активами» и в отчетности права пользования нежилыми помещениями по договорам безвозмездного пользования по справедливой (рыночной) стоимости арендных платежей.  
Аудитор
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